
 

 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N.33                    del 27/03/2025 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione “Linee di indirizzo alla progettazione degli elementi costitutivi delle Porte del 

Parco (con allegati schemi grafici)” da allegare al Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P._Allegato 

I7.3 Dlgs n.36/2023) nell’ambito della strategia ITI_Portonovo. 

____________________________________________________________________________________ 

     L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 16:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “ (*) 

MENGARELLI Alessandro    -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ (*) 

 

Sono assenti i Consiglieri: PAOLUCCI Mario e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) on line 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti favorevoli unanimi  
DELIBERA 

 
1) Il documento istruttorio forma parte integrante a sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare le “LINEE DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI ELEMENTI 

COSTITUTIVI DELLE PORTE DEL PARCO (CON ALLEGATI SCHEMI GRAFICI)” da allegare al 

Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P._Allegato I.7.3 D.lgs n.36/2023) nell’ambito della 

Strategia ITI_Portonovo, redatte a cura dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione territoriale nella persona 

dell’arch. Roberta Giambartolomei. 

3) Di inviare il documento al Comune di Ancona in qualità di capofila dei Comuni della cintura aderenti alla 

Strategia per gli adempimenti conseguenti.   

 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso il Comune di Ancona e l’Ente Parco del Conero hanno condiviso la Strategia Territoriale 
denominata “ITI Portonovo” per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane, finanziato dal PR 
FESR/FSE+ MARCHE 2021 – 2027, con la sottoscrizione del “Protocollo di Intesa per la costituzione del 
Partenariato Locale”, approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 124 del 23.11.2023. 

 
Il Partenariato è finalizzato all’efficace attuazione della Strategia Territoriale, “anche attraverso le 

competenze tecnico-specialistiche dell’Ente Parco del Conero”.  
 
In attuazione degli impegni assunti con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa, come stabilito all’art 

4, è stato trasmesso ai rispettivi Comuni di competenza territoriale, ai fini dell’approvazione il Documento di 
Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOC.FAP) di cui all’Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, degli interventi 
“Porte del Parco” elaborato dagli Uffici e approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n.117 del 02/11/2023, 
relativo a quattro delle cinque Porte del Parco identificate come segue:  

 
Evidenziato che i comuni interessati hanno approvato il D.O.C.F.A.P. elaborato e fornito dall’Ente Parco 
inerente le Porte del Parco come segue: 

- Porta del Parco di Ancona - Pietralacroce  
 Importo QTE € 149.740,00  
 Approvazione DOCFAP con Deliberazione di Giunta Comune di Ancona n.683 del 19.12.2023  

- Porta del Parco di Camerano – San Germano  
 Importo QTE € 136.560,00  
 Approvazione DOCFAP con Deliberazione di Giunta Comune di Camerano n.212 del 14.12.2023  

- Porta del Parco di Numana - Musone  



 Importo QTE € 132.750,00  
 Approvazione DOCFAP con Deliberazione di Giunta Comune di Numana n. 158 del 14.12.2023  

- Porta del Parco di Sirolo - Coppo  
 Importo QTE € 130.950,00  
 Approvazione DOCFAP con Deliberazione di Giunta Comune di Sirolo n.238 del 11.12.2023 
 
Richiamato pertanto l’art 4 del Protocollo d’Intesa stipulato tra Ente Parco e Comune di Ancona, che prevede, 
al quarto capoverso: 
“Le eventuali fasi successive di elaborazione progettuale e realizzazione degli interventi “Porte del Parco” 
saranno oggetto di apposito atto regolamentativo tra comuni dell’Area Urbana e Ente Parco del Conero, da 
stipularsi a seguito dell’ammissione al finanziamento, avente la finalità di rendere omogenee le scelte 
architettoniche relative alle varie porte e affidarne il coordinamento all’Ente Parco.” 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Direttivo n- 110/24 del 31/10/2024 quale atto regolamentativo del ruolo 
del Parco all’interno della Strategia territoriale per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane, finanziato 
dal PR FESR/FSE+ MARCHE 2021 – 2027 denominata “ITI Portonovo”_con particolare riferimento 
all’intervento 03_Porte del Parco;  
 
Considerato che occorre, da parte dei Comuni, provvedere alla stesura del Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (D.I.P.) ai sensi dell’Allegato I.7.3 del Dlgs n.36/2023; 
 
Visto il documento “LINEE DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI ELEMENTI 
COSTITUTIVI DELLE PORTE DEL PARCO (E ALLEGATI SCHEMI GRAFICI)” elaborato dall’Ufficio 
Progettazione e Valorizzazione Territoriale nella persona dell’arch. Roberta Giambartolomei sulla base degli 
approfondimenti progettuali già effettuati per il progetto delle Porte del Parco ed in coerenza con il ruolo del 
Parco all’interno della strategia ITI Portonovo; 
 
Dato atto che il documento costituisce ulteriore specifica al Documento di Fattibilità delle Alternative 
Progettuali (D.O.C.F.A.P.) ed è predisposto per essere inserito quale allegato al Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (D.I.P._Allegato I7.3 Dlgs n.36/2023) propedeutico all’avvio, da parte dei Comuni, delle 
procedure di affidamento ai sensi del D.lgs 36/23, Codice dei contratti pubblici; 
 
Si propone al Consiglio Direttivo di deliberare in merito. 
 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO DEL CONERO 

  (sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
_______________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                  IL PRESIDENTE                              IL DIRETTORE 

                   F.to Luigi CONTE                                                 F.to Marco ZANNINI 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 
dal 24/06/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

 

- E’ divenuta esecutiva: 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

nella seduta del ……………………………. n. …………………… 

 

lì, ……………………………………. 

         Il Direttore 

     F.to  Marco Zannini 


